
MAIO DE 2023

Boletim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966

DIVULGUE-SE 
ABINADABE SILVA ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

Prof. Dr. Abinadabe Silva Andrade
Mat.SIAPE 1042689 

Diretor Geral 
IFPB - Campus Cajazeiras



Hegildo Holanda Gonçalves

Antonia Edvaneide de Sousa Gonzaga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Daniela Miguel de Souza Morais 

Daniela Miguel de Souza Morais 

Geronimo Barbosa Alexandre

Leandro Honorato de Souza Silva 
Stanley Borges de Oliveira
Leandro Luttiane da Silva Linhares 
Paulo Ewerton Gomes Fragoso 
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa 
André Lira Rolim

Francisco Aureliano Vidal 
lldegarde Elouise Alves 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Rai Artemis Lins dos Santos 
Lúcio Ricardo Nogueira Farias 
Heloíza Moreira Silva 
Raimunda de Souza Ferreira 
Roberto Rolim Lopes 
Gilberto Soares Sarmento 
Cássio Ramon Moura Lima

Rafael Rodrigues Lopes

Kleber Afonso de Carvalho

José de Arimatéia Tavares
Jansen Beserra de Lima

Antonio Alves da Nóbrega Neto
Maria Socorro Saraiva
Suely Vital da Silva
Tayla Fernanda Serantoni da Silveira

João Vitor de Queiroz Marques

Abinadabe Silva Andrade
Luciana Alves Bernardo de Matos 
Leonardo Pereira de Lucena Silva 
Diego Nogueira Dantas 
Alan Carlos da Silva Ferreira 
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim 
Emanuel da Silva Oliveira

Direção Geral
Gabinete da Direção Geral
Coordenação de Pesquisa
Coordenação de Extensão
Coordenação de Tecnologia da Informação
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Coordenação de Controle Acadêmico
Coordenação de Biblioteca

Coordenação de Recursos Audiovisuais
Coordenação Pedagógica
Coordenação de Apoio ao Estudante
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria
Coordenação do CT em Eletromecânica
Coordenação do CT em Edificações
Coordenação do CST em Automação Industrial
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática
Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Coordenação do CT em Informática
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais
Coordenação da Licenciatura em Matemática
Coordenação do PROEJA
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças
Secretaria da Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças
Departamento de Orçamento e Finanças
Departamento de Gestão de Pessoas
Coordenação de Cadastro e Pagamento
Coordenação de Patrimônio
Coordenação de Almoxarifado

Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte
Coordenação de Planejamento

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos

Núcleo/Centro de Línguas

Núcleo de Assuntos Internacionais

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação



ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



PORTARIA 108/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 4 de maio de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência das três primeiras, comporem a referida Comissão:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 60 (sessenta) dias.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAR em 04/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Constituir a Comissão responsável pela organização do evento "Semana do Meio Ambiente - soluções para a poluição 
plástica", no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ne 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

lldegarde Elouise Alves - SIAPE 3292479
Maria Elessandra Rodrigues Araújo - SIAPE: 1681038 
Rafaella de Lima Roque - SIAPE: 1220648
Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 2380288 
Alexandre Soares de Sousa - SIAPE: 3321177
Antônio Gonçalves de Farias Junior - SIAPE: 1549977 
Fernando Coutinho Van Woensel - SIAPE: 2235222 
George da Cruz Silva - SIAPE: 3344544
Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues - SIAPE: 1134009 
José Ramon Nunes Ferreira - SIAPE: 1998326
Kleber Afonso de Carvalho - SIAPE: 1356611
Luan Carvalho Santana de Oliveira - SIAPE: 1995565 
Milson dos Santos Barbosa - SIAPE: 3311961
Nayara Araújo Duarte Leitão - SIAPE: 3208693 
Sarahbelle Leitte Cartaxo Meneses - SIAPE: 1920209 
Telma Lucia Bezerra Alves Aires - SIAPE: 1316856
Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302 
Wilza Carla Moreira Silva - SIAPE: 3322974

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 04/05/2023 11:48:05.

Código 423225

Verificador: 4ecb34alb2

Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

rít
S'

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 109/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 5 de maio de 2023.

RESOLVE:

II - Revogar a Portaria na 74/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de março de 2023;

III - Esta portaria entra em vigor desta data.

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Designar o servidor Leandro Honorato de Souza Silva, SIAPE: 2235745, para substituir o titular da 
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria do IFPB - Campus Cajazeiras;

423786
697dcffd91

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 05/05/2023 14:58:23.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N^ 2065/2022- 
REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA NQ 2628/2019-REITORIA, DE 
28/11/2019,

• •

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 110/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 5 de maio de 2023.

RESOLVE:

III - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

HE
Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-  

documento/ e forneça os dados abaixo:

II - elogiar o referido servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram 
conferidas:

O Diretor Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria nQ 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria ns 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

424058 
1162ce664e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 05/05/2023 16:25:41.

t/1

<s
ÍF-1

I - dispensar, a pedido, o servidor ROSBSON ARRUDA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE ne. 

3770585, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste 

Instituto, da Função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil do Campus- 

Cajazeiras, Código FUC-01;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 111/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 5 de maio de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronr nentf:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-  

documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Designar o servidor STANLEY BORGES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE ns. 3208695, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função 
de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil do Campus-Cajazeiras, Código FUC- 
01;

O Diretor Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria ns 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria na 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

424065

46afd31f5b

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 05/05/2023 16:26:01.

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

WP’*'
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EríòíraKJ

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 112/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de maio de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os membros, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 90 (noventa) dias.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

- Martiliano Soares Filho - SIAPE: 1206209
- José Ramon Nunes Ferreira - SIAPE: 1998326
- Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745
- Suélio Fernandes Carolino - SIAPE: 1978663

I - Constituir a Comissão responsável pela viabilização do processo de instalação do novo compressor, no âmbito do IFPB - 

Campus Cajazeiras;

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Goncalves, DIRETOR(A) - CD3 UFGP-CZ, em 09/05/2023 10:03:23.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, CAMPUS CAJAZEIRAS, 

designado pela Portaria N® 261/2022-DG, DE 26/10/2022, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que determina a Resolução N? 

29 do CONSUPER,

(assinado eletronicamente)

Hegildo Holanda Gonçalves
Diretor Geral Substituto - Campus Cajazeiras

SIAPE: 1854276

Portaria 261/2022 - DG

Código 424931

Verificador: 223d24d0bb

Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 113/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

Solicitação das Assinaturas
Ao Assinar Será Anexado ao Processo

Visualização do Documento (0.05 MB)

RESOLVE:

data da cua ni ihliracãn

1/2

I

I - dispensar, a pedido, o servidor ALAN GONÇALVES PAULO E 
SILVA, Matrícula SIAPE n°. 3288074, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função 
de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial 
do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

II - elogiar o referido servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou 
as atribuições que lhes foram conferidas;

PORTARIA 113/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de maio 
de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

- Processos nos quais está incluído e ativo
https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/425255/

02/06/2023, 16:27

Cancelado Ostensivo (Público)

PORTARIA 113/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB

i
Situação

Deferida

SoHçifante

Raimunda Ferreira

Solicitado a

Hegildo Holanda

Data Resposta 

09/05/2023 15:41:01

III _ octn nnrtaria ontra om s/innr na

O Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 2628/2019-Reitoria, de 
28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/425255/


PORTARIA 113/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública02/06/2023, 16:27

Õ9/O5/2023 15:52:40

00/05 2023 15:41:05
Finalização por Hegildo Holanda

09/05/2023 15:41:01

09/05/2023 15:36:14

09/05 2023 15:32: lii
Criação por Raimunda Ferreira

Total de j itens

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/425255/ 2/2

Edição por Raimunda Ferreira
antes de assinar ou rejeitar solicitação de assinatura balizadora.

/Xssinatura por Hcgildo Holanda
Documento assinado por HEGILDO HOLANDA (1854276)

Cancelar documento por Raimunda Ferreira 
Dados errados

Documentos Vinculados
Interessados
Revisores
Registro de Ações

Total de 5 itens

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/425255/


PORTARIA 114/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

Solicitação das Assinaturas
Ao Assinar Será Anexado ao Processo

Visualização do Documento (0.04 MB)

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

1/2

PORTARIA 114/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de maio 

de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

~ Processos nos quais está incluído e ativo
https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/425260/

02/06/2023, 16:28

Cancelado Ostensivo (Público)

PORTARIA 114/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB

Solicitado a

1 Hegildo Holanda

Situação

Deferida

Solicitante

Raimunda Ferreira

Data Resposta

09/05/2023 15:41:35

I - Designar o servidor LEANDRO HONORATO DE SOUZA 
SILVA, Matrícula SIAPE n°. 2235745, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para 
desempenhar a Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia 
em Automação Industrial do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

O Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 2628/2019-Reitoria, de 
28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

■

■
■■

■

■.is
Ci

>

Jl

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/425260/


PORTARIA 114/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública02/06/2023, 16:28

+

094)5.••2023 15:52:57

09/05.2023 15:41:39
Finalização por Hegildo Holanda

09/05/2023 15:41:36

09/05/2023 15:40:20

09/05/2023 15:37:47
Criação por Raimnnda Ferreira

Total de itens

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/425260/ 2/2

Edição por Raimunda Ferreira
antes de assinar ou rejeitar solicitação de assinatura balizadora.

Cancelar documento por Raimunda Ferreira
Dados errados

Assinatura por Hegildo Holanda
Documento assinado por HEGILDO HOLANDA (1854276)

Documentos Vi ncul ados
Interessados
Revisores
Registro de Ações

Total de 5 itens

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/425260/


PORTARIA 115/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de maio de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

iassínadâ eiat ^«hiüáiinãSt

Este documento foi emitido pelo SUAR em 09/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

O Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba, designado pela Portaria nQ 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso 

de suas atribuições legais,,

I - Designar o servidor LEANDRO HONORATO DE SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE n9. 2235745, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para 
desempenhar a Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial do 
Campus-Cajazeiras. Código FUC-01;

425279

192e68c2a7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Goncalves, DIRETOR(A) - CD3 - UFGP-CZ, em 09/05/2023 15:55:17.

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES
Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 116/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de maio de 2023.

RESOLVE:

III - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES

Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

II - elogiar o referido servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram 
conferidas;

O Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba, designado pela Portaria nQ 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso 

de suas atribuições legais,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

425274
47c8cce00e

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Goncalves, DIRETOR(A) - CD3 - UFGP-CZ, em 09/05/2023 15:55:48.

I - dispensar, a pedido, o servidor ALAN GONÇALVES PAULO E SILVA, Matrícula SIAPE ns. 

3288074, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste 

Instituto, da Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial do Campus- 
Cajazeiras, Código FUC-01;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 117/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de maio de 2023.

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES

Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

O Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba, designado pela Portaria ns 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso 

de suas atribuições legais e conforme o que consta no Processo NQ. 23324.001829.2023-77,

425312 
d9109d72d3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Goncalves, DIRETOR(A) - CD3 - UFGP-CZ em 09/05/2023 16:40:10.

assinado eletronicamentej

RESOLVE conceder Abono de Faltas ao servidor GEMIERSON VALOIS DA MOTA CÂNDIDO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 
05.05.2023 a 12.05.2023, nos termos do artigo 97, III, “b”, da Lei ne 8.112/90, com a redação dada pela Lei n5 
9.527/97.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 118/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de maio de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Revogar a Portaria 292/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 25 de novembro de 2022;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 02 (dois) anos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código
Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, no âmbito do IFPB/CampusCajazeiras;

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS CAJAZEIRAS, DESIGNADO PELA PORTARIA N5 261/2022-DG, DE 26/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

425842
88747c441f

- Paulo Ewerton Gomes Fragoso - SIAPE: 3162061
- Afonso Serafim Jacinto - SIAPE: 3221795
- André Lira Rolim - SIAPE: 2636151
- Cícero Aristofânio Garcia de Araújo - SIAPE: 1880852
- Diogo Dantas Moreira - SIAPE: 2169605
- Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 1947804
- Fabio Gomes de Andrade - SIAPE: 2354403
- Francisco Daladier Marques Junior - SIAPE: 2336302
- Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068
- Janderson Ferreira Dutra - SIAPE: 5774321
- Leandro Luttiane da Silva Linhares - SIAPE: 1030634
- Michel da Silva - SIAPE: 1081565
- Paulo Ewerton Gomes Fragoso - SIAPE: 3162061
- Ricardo de Sousa Job - SIAPE: 3730311

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Goncalves, DIRETOR(A) - CD3 - UFGP-CZ, em 10/05/2023 16:37:09.

(assinado eletronicamente)
Hegildo Holanda Gonçalves

Diretor Geral Substituto - Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1854276

Portaria 261/2022 -DG

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 119/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de maio de 2023.

RESOLVE:

II- Revogar a PORTARIA 293/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 25 de novembro de 2022.

Ill - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 02 (dois) anos.

Técnicos Administrativos:
- Gilvandro Vieira da Silva — SIAPE: 1108180
- Claudenice Alves Mendes (Suplente) - SIAPE: 1571440

Discente:
- Joao Alfredo Alves Marinho Neto - MATRÍCULA: 202112010021
- Lyzzandro Dualamo Soares Teodosio (Suplente) - MATRÍCULA: 202112010005

Docentes outras áreas:
- Ana Paula Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381
- Daniela Miguel de Souza Morais - (Suplente) - SIAPE: 1348712

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS CAJAZEIRAS, DESIGNADO PELA PORTARIA Ns 261/2022-DG, DE 26/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

I - Constituir o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no âmbito do 
IFPB/ Campus Cajazeiras:

Presidente:
- Paulo Ewerton Gomes Fragoso - SIAPE: 3162061

Docentes da Área:
- Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068
- Fábio Gomes de Andrade - SIAPE: 2354403

- Diogo Dantas Moreira - SIAPE: 2169605
- Francisco Daladier Marques Junior - SIAPE: 2336302

(assinado eletronicamente)
Hegildo Holanda Gonçalves

Diretor Geral Substituto - Campus Cajazeiras
SIAPE: 1854276

Portaria 261/2022 - DG

.I,
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA



Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Goncalves, DIRETOR(A) - CD3 - UFGP-CZ, em 10/05/2023 16:37:53.

"■•X,

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 425836
Verificador: f294a06419
Código de Autenticação: E-SK É

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 120/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 11 de maio de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Revogar a Portaria na 118/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de maio de 2023.;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 02 (dois) anos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 
CAMPUS CAJAZEIRAS. DESIGNADO PELA PORTARIA Ne 261/2022-DG, DE 26/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.

I - Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Goncalves, DIRETOR(A) - CD3 - UFGP-CZ, em 11/05/2023 14:55:42.

Código 426211
Verificador: d7deae26cb
Código de Autenticação:

Paulo Ewerton Gomes Fragoso - SIAPE: 3162061
Afonso Serafim Jacinto - SIAPE: 3221795
André Lira Rolim - SIAPE: 2636151
Cícero Aristofânio Garcia de Araújo - SIAPE: 1880852
Diogo Dantas Moreira - SIAPE: 2169605
Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 1947804
Fabio Abrantes Diniz - SIAPE: 2193434
Fabio Gomes de Andrade - SIAPE: 2354403
Francisco Daladier Marques Junior - SIAPE: 2336302
Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068
Janderson Ferreira Dutra - SIAPE: 5774321
Leandro Luttiane da Silva Linhares - SIAPE: 1030634
Michel da Silva - SIAPE: 1081565
Ricardo de Sousa Job - SIAPE: 3730311

(assinado eletronicamente)
Hegildo Holanda Gonçalves

Diretor Geral Substituto - Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1854276

Portaria 261/2022-DG

,0

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 121/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de maio de 2023.

RESOLVE:

III - Revogar a Portaria 205/2020 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de dezembro de 2020:

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba, designado pela Portaria nQ 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso 

de suas atribuições legais,

II - Elogiar o referido servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram 
conferidas;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Goncalves, DIRETOR(A) - CD3 - UFGP-CZ, em 12/05/2023 15:24:28.

426823 
fa97alced6

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES
Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Dispensar, a pedido, o servidor Stanley Borges de Oliveira , Matrícula SIAPE n8 

3208695, da responsabilidade pelos assuntos e procedimentos relacionados à Coordenação do Curso de 

Especialização em Matemática, no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 122/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de maio de 2023.

RESOLVE:

II - Revogar as disposições em contrário;

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

O Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, designado pela Portaria na 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso 
de suas atribuições legais,

I - Designar o servidor Leonardo Ferreira Soares, Matrícula SIAPE n9 2860681, para se responsabilizar pelos 

assuntos e procedimentos relacionados à Coordenação do Curso de Especialização em Matemática, no âmbito 
do IFPB/Campus Cajazeiras;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Goncalves, DIRETOR(A) - CD3 UFGP-CZ, em 12/05/2023 15:25:00.

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES

Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 426829

Verificador: 42295a6f9d

Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 123/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de maio de 2023.

RESOLVE:

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31 de dezembro de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a apresentação, à Diretoria de Desenvolvimento de Ensino (DDE-CZ), do 
planejamento das ações a serem desenvolvidas pela comissão;

11 - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência dos dois primeiros, comporem a referida 
Comissão:

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS CAJAZEIRAS, DESIGNADO PELA PORTARIA Ns 261/2022-DG, DE 26/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

I - Constituir a Comissão responsável pela Implementação transversal e disciplinar das Diretrizes Nacionais da 
Educação em Direitos Humanos, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

428586 
ad8feb7bl5

- Demétrio Gabriel Gamboa Marques - SIAPE: 2246218
- Alexandre Soares de Sousa - SIAPE: 3321177
- Francisco Igor Arraes Alves Rocha - SIAPE: 1866341
- Magno Miranda Gomes - SIAPE: 1396672
- Thais Noberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302
- Kleber Afonso de Carvalho - SIAPE: 1356611
- Ildegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479
- Ricássio Alves de Sousa - Matrícula: 20222220019
- João Paulo da Silva Santos - Matrícula: 20201210014

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Goncalves, DIRETOR(A) - CD3 - UFGP-CZ, em 18/05/2023 11:00:56.

(assinado eletronicamente)
Hegildo Holanda Gonçalves

Diretor Geral Substituto - Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1854276

Portaria 261/2022 -DG

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 125/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de maio de 2023.

RESOLVE:

- Denise Michele Lino de Azevedo Maciel - SIAPE: 1073215

- Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 2380288

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos;

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Portaria 2065/2022-RE

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 
Responsável pelo Processo de Consulta para composição do Núcleo de Combate ao Assédio - NUCA, no âmbito do 
IFPB Campus Cajazeiras;

429688 
bddd9c841b

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 22/05/2023 10:47:02.

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

O
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N2 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria na 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 126/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de maio de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Alan Carlos da Silva Ferreira 2390051
Ricardo Anísio da Silva 1830650

Mônica Auricélia Oliveira Santana 1259739

Art. 3s - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 90 (noventa) dias.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Portaria 2065/2022-RE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 1s - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o, da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 26/05/2023 09:10:11.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N2 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria ns 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019. e, tendo em vista a necessidade do 
cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1o, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Código 432108
Verificador: 3105645602
Código de Autenticação:

Art. 2° - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.001920.2023-92 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
° 40/2020.

huíè::

.0 
vi

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 127/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de maio de 2023.

(assinado eletronlcamentè)

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Gera! do IFPB Campus Cajazeiras

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

RESOLVE conceder Licença por motivo de Aborto a servidoraJOSEFA TAVARES VIEIRA, Assistente em Administração, do 

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 22.05.2023 a 20.06.2023, nos termos do artigo 207, § 4®, 

da Lei n? 8.112/90.

432260 
ed3b272S8c

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 26/05/2023 16:51:34.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 

nomeado pela Portaria n2 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e conforme o que consta no Processo 

N9.23324.001938.2023-94,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 128/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de maio de 2023.

RESOLVE:

1. DOCENTE:

TITULARES:

SUPLENTE:

- Kissia Carvalho - SIAPE: 1285780

2. TÉCNICO(A) ADMINISTRATIVO(A):

TITULARES:

SUPLENTE:

- Maria Luiza Torres Lima - SIAPE: 1095705

3. DISCENTE

TITULARES:

SUPLENTE:

Nayara Kelly Lima de Meneses - MATRÍCULA: 20221210038

Art. 2s Estabelecer mandato de 2 (dois) anos para os membros designados.

Art. 49 Recomendar a estrita observância as leis, decretos, instruções normativas de âmbito geral, bem como às

Art. 39 Determinar que na primeira reunião ordinária, a ser convocada pela primeira docente da lista, seja 

escolhido, entre os membros presentes, o Presidente para o período de 2 (dois) anos, registrada em Ata a escolha.

- Suely Vital da Silva - Indicação por vinculação ao Setor de Assistência Estudantil - SIAPE: 3257540
- Valdemonica Paulo Medeiros - SIAPE: 2106368

lohana Soares Albuquerque - Indicação das Entidades Estudantis - MATRÍCULA: 20221230047 
Raycca Lins Ferreira de Oliveira - MATRÍCULA: 20221210039

-Tatiele Pereira de Souza - SIAPE: 1309313
- Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302
- Antônio Gonçalves de Farias Júnior - SIAPE: 1549977

Art. I9 Designar os membros abaixo elencados para compor o Núcleo de Combate ao Assédio (NUCA) no âmbito 
do Campus Cajazeiras:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N9 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,



instruções normativas, portarias, notas técnicas, resoluções, regimentos e regulamentos internos do IFPB que

tratam da matéria.

Art. 59 Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAR em 29/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 29/05/2023 14:37:26.

Código 432706
Verificador: e328391720
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 129/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de maio de 2023.

RESOLVE:

I - Constituir o Colegiado do Curso de Especialização em Matemática, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Revogar a PORTARIA 181/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 15 de junho de 2022;

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 12 meses.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Técnico-Administrativo:
- Gilvandro Vieira da Silva - SIAPE: 1108180

Discentes:
- Francisco Danilo Oliveira de Morais - MATRÍCULA: 202212210010
- Walison Arruda Ferreira - (Suplente) - MATRÍCULA: 202212210009

Docentes Suplentes:
- Fernanda Andrea Fernandes Silva - SIAPE: 1141807
- Vinícius Martins Teodósio Rocha - SIAPE: 1411219
- William de Souza Santos - SIAPE: 3162043

Docentes Titulares:
- José Doval Nunes Martins - SIAPE: 3647820
- Kissia Carvalho - SIAPE: 1285780
- Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ns 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ns 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

Presidente:
- Leonardo Ferreira Soares - SIAPE: 2860681

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 30/05/2023 09:25:19.

432640
b718eabfbf

Código de Autenticação:

Código 
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 130/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de maio de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Revogar a PORTARIA 22/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de fevereiro de 2023;

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 12 meses.

I - Constituir a Comissão responsável pela Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em 
Matemática, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

- Leonardo Ferreira Soares - SIAPE: 2860681
- Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381
- Fernanda Andrea Fernandes Silva-SIAPE: 1141807
- Geraldo Herbetet de Lacerda - SIAPE: 2296665
- Gilvandro Vieira da Silva - SIAPE: 1108180
- Joao Paulo de Araújo Souza - SIAPE: 3211046
- Jose Ivelton Siqueira Lustosa - SIAPE: 1499100
- Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695
- William de Souza Santos - SIAPE: 3162043

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Na 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ns 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 30/05/2023 09:25:36.

Código 432602

Verificador: a74d27d57a

Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


Bl

PORTARIA 131/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de maio de 2023.

RESOLVE:

II - elogiar o servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram conferidas;

III - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ssinado. etetronicamenle)

Si?
Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria ne 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria n8 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

433154
32838330a2

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 30/05/2023 11:14:42.

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

.7

.s

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - dispensar, a pedido, o servidor JOÃO VITOR DE QUEIROZ MARQUES Matrícula SIAPE nB. 
1380234, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, da Função de Coordenador dos Cursos Técnicos em Eletromecânica do Campus-Cajazeiras, Código 
FUC-01;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 132/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de maio de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Designar o servidor FRANCISCO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n9. 2089117, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para 
desempenhar a Função de Coordenador dos Cursos Técnicos em Eletromecânica do Campus-Cajazeiras, 
Código FUC-01;

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria n9 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

433188 
cd947c2874

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 30/05/2023 11:15:11.

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO



ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



REFERENCIA: JUN2023

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

1098505 
1854276 
1854276 
1464265 
3292479 
1040231 
1980879 
2100575 
2390051
1100198 
1095705

ORGAO:
UORG:

2023 13JUN2023
2022 19MAI2023
2023 09JUN2023
2022 26JUN2023
2023 06JUN2023
2023 12JUN2023
2023 19JUN2023
2023 01JUN2023
2023 12JUN2023
2022 22MAI2023
2023 26JUN2023

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

23JUN2023 2°PARC 
08JUN2023 4°PARC 
09JUN2023 1°PARC 
05JUL2023 1°PARC 
18JUN2023 1°PARC 
2 3JUN2023 2 o PARC 
30JUN2023 2°PARC 
15JUN2023 2°PARC 
21JUN2023 3°PARC 
20JUN2023 1°PARC 
0 9JUL2023 2 o PARC

2
01JUN2023

14:56

JOSE EDMAR LEITE 
HEGILDO HOLANDA GONCALVES 
HEGILDO HOLANDA GONCALVES 
JOSE DE ARIMATEIA TAVARES 
ILDEGARDE ELOUISE ALVES 
CICERO LUCIANO FELIX 
CASSIO RAMON MOURA LIMA 
EDMUNDO VIEIRA DE LACERDA 
ALAN CARLOS DA SILVA FERREIRA 
MARCIA MOREIRA PINTO 
MARIA LUIZA TORRES LIMA

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



REFERENCIA: JUN2023

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

PERCENTUALTOTAL
100 %180SERVIDORES EM EXERCÍCIO: 180 0

6 %SERVIDORES EM FERIAS 0 1111

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUOR

ORGAO:
UORG:

COM CARGO 
EFETIVO

SEM CARGO 
EFETIVO

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

3
01JUN2023

14 : 56
26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



BOLETIM CAMPUS-CAJAZEIRASDE SERVIÇO D O

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

____________________ BOLETIM DE SERVIÇO_____________________

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300
Bairro: Jardim Oásis
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100_____________________________________________________


